[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО –
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 ГОРОД ЗЕЛЕНОГОРСК
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	23.06.2023
	г. Зеленогорск
	№
	124-п

Об утверждении Порядка создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения на территории г. Зеленогорска

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом города,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения на территории г. Зеленогорска, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в газете «Панорама».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы ЗАТО г. Зеленогорск по жилищно-коммунальному хозяйству, архитектуре и градостроительству.

Глава ЗАТО г. Зеленогорск						    М.В. Сперанский

	Приложение
к постановлению Администрации ЗАТО г. Зеленогорск
от _________ № __________

Порядок
создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения на территории г. Зеленогорска

1. Общие положения

1.1. Порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения на территории г. Зеленогорска (далее –Порядок), устанавливает процедуру создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения на территории г. Зеленогорска (далее – парковка).
1.2. Понятия и термины, используемые в Порядке, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе от 08.11.2007 № 257-ФЗ
«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ).
	Для целей Порядка также используются следующие понятия:
· оператор парковки – муниципальное бюджетное учреждение, уполномоченное распоряжением Администрации ЗАТО г. Зеленогорск на осуществление деятельности по обеспечению использования, в том числе на платной основе, парковок, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения на территории г. Зеленогорска (далее – автомобильные дороги), либо юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, индивидуальный предприниматель, отобранные на конкурсной основе в соответствии с законодательством Российской Федерации;
· пользователь парковки – лицо, разместившее на парковочном месте транспортное средство;
· заинтересованное лицо – физическое лицо либо юридическое лицо, направившее в Администрацию ЗАТО г. Зеленогорск предложение о необходимости создания и использования, в том числе на платной основе, парковки (далее – предложение).
1.3. Парковки являются общедоступными и могут использоваться при наличии на их территории свободных парковочных мест.

2. Порядок создания парковок

2.1. Парковки создаются на автомобильных дорогах в целях организации временной стоянки транспортных средств, обеспечения требований безопасности дорожного движения и повышения пропускной способности автомобильных дорог.
2.2. Создание парковок осуществляется при проектировании, строительстве, реконструкции, капитальном ремонте, ремонте, благоустройстве автомобильных дорог в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 08.11.2007
№ 257-ФЗ, требованиями технических регламентов, соблюдением положений, предусмотренных ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования».
2.3. Решение о создании платных парковок, расположенных на автомобильных дорогах, принимается при условии обеспеченности автомобильных дорог бесплатными парковками с учетом установленных законодательством Российской Федерации нормативов.
2.4. [bookmark: Par0]При создании парковок не допускается создание помех другим участникам дорожного движения, снижение безопасности дорожного движения, несоответствие требованиям Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 «О Правилах дорожного движения» (далее – Правила дорожного движения), касающихся остановки и стоянки транспортных средств, и ухудшения условий использования и содержания автомобильных дорог и расположенных на них сооружений и иных объектов.
2.5. Заинтересованное лицо в создании парковки, в том числе на платной основе, на автомобильной дороге направляет в Администрацию ЗАТО г. Зеленогорск предложение о необходимости создания парковки на автомобильной дороге с обоснованием такой необходимости, с указанием места расположения парковки, вместимости парковки, мероприятий по созданию парковки, условий использования парковки (на платной основе или без взимания платы), планируемого размера платы за пользование парковкой и режима ее работы (для платной парковки).
2.6. Отдел городского хозяйства Администрации ЗАТО г. Зеленогорск (далее – Отдел городского хозяйства) является ответственным структурным подразделением Администрации ЗАТО г. Зеленогорск по рассмотрению предложений, указанных в пункте 2.5 Порядка.
2.7. Отдел городского хозяйства в течение 10 рабочих дней со дня регистрации в общем отделе Администрации ЗАТО г. Зеленогорск предложения, указанного в пункте 2.5 Порядка, осуществляет рассмотрение данного предложения, подготавливает проект распоряжения Администрации ЗАТО г.  Зеленогорск о создании парковки либо об отказе в ее создании.
2.8. Распоряжение Администрации ЗАТО г. Зеленогорск о создании парковки либо об отказе в ее создании принимается не позднее 15 рабочих дней со дня регистрации в общем отделе Администрации ЗАТО г. Зеленогорск предложения, указанного в пункте 2.5 Порядка.
2.9. В распоряжении Администрации ЗАТО г. Зеленогорск о создании парковки указывается:
· место расположения парковки;
· вместимость парковки, в том числе размеры парковки;
· мероприятия по созданию парковок, включающие в себя, в том числе сроки создания парковки, информацию об источниках финансирования;
· лица, ответственные за проведение мероприятий по созданию парковок;
· условия использования парковки (на платной основе или без взимания платы);
· размер платы за пользование парковкой, порядок и способы ее оплаты, условия ее использования (для платных парковок);
· режим работы парковки (для платных парковок);
· лицо, которое будет выступать оператором парковки (для платных парковок).
2.10. Распоряжение Администрации ЗАТО г. Зеленогорск об отказе в создании парковки принимается в случае, если размещение парковки не обеспечит соблюдение условий, указанных в пунктах 2.2 - 2.4 Порядка.
2.11. Отдел городского хозяйства:
· в течение 3 рабочих дней со дня принятия распоряжения Администрации ЗАТО г. Зеленогорск о создании парковки либо об отказе в ее создании направляет заинтересованному лицу копию такого распоряжения;
· в течение 10 рабочих дней со дня принятия распоряжения Администрации ЗАТО г. Зеленогорск о создании парковки обеспечивает подписание договора между муниципальным образованием город Зеленогорск Красноярского края в лице Администрации ЗАТО г. Зеленогорск и заинтересованным лицом о финансировании работ по созданию парковки.

3. Порядок использования парковок

3.1. Требования к эксплуатации парковки:
1) использование по назначению;
2) обеспечение надлежащего технического, санитарного состояния парковки в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации;
3) обеспечение безопасности дорожного движения в границах парковки и на подъездах к ней;
4) соблюдение правил противопожарной безопасности.
3.2. Использование парковки приостанавливается или прекращается в следующих случаях:
· временного ограничения или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам, на которых размещена парковка;
· изменения схемы организации дорожного движения на участке автомобильной дороги, на которой размещена парковка.
3.3. Приостановление или прекращение использования платной парковки осуществляется на основании постановления Администрации ЗАТО г. Зеленогорск, в котором указывается основание (основания) прекращения использования платной парковки и дата, с которой прекращается использование платной парковки.
Постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорск о приостановлении или прекращении использования платной парковки принимается за 10 календарных дней до начала приостановления или прекращения пользованием парковки.
3.4. Отдел городского хозяйства направляет оператору платной парковки постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорск, указанное в пункте 3.3 Порядка, в течение 3 рабочих дней со дня его принятия.
3.5. При использовании парковки оператор парковки обязан:
1) организовать стоянку транспортных средств на парковке с соблюдением требований законодательства Российской Федерации, в том числе Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», и обеспечить беспрепятственный проезд других участников дорожного движения по автомобильной дороге, исключающий образование дорожных заторов при условии соблюдения пользователями автомобильной дороги и парковки Правил дорожного движения и обеспечении ими безопасности дорожного движения;
2) установить правила пользования платной парковкой и разместить их в общедоступных местах для ознакомления;
3) сообщать пользователю, в том числе по его письменному заявлению, сведения об услугах платных парковок, в том числе информацию о правилах пользования платной парковкой, о размере платы за пользование платной парковкой, порядке и способах внесения платы соответствующего размера;
4) осуществлять наблюдение за исправностью оборудования парковок, поддерживать его в рабочем состоянии, обеспечивать охрану оборудования;
5) соблюдать требования, указанные в пункте 3.1 Порядка.
3.6. Оператор парковки не вправе оказывать предпочтение одному пользователю парковки перед другими пользователями, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
3.7. Оператор парковки не осуществляет охрану транспортных средств, размещенных на территории парковки, и не отвечает за сохранность установленного в них оборудования, оставленных вещей.
3.8. В целях урегулирования возникающих споров оператором парковки осуществляются сбор, хранение и использование данных о государственных регистрационных номерах транспортных средств, размещенных на территории платной парковки, времени и месте пользования парковкой с занесением данных в журнал регистрации. Свободный доступ третьих лиц к указанным данным не допускается.
3.9. Пользователи парковок обязаны:
· соблюдать требования Порядка, Правил дорожного движения;
· при пользовании платной парковкой оплачивать установленную стоимость пользования данным объектом с учетом планируемого времени нахождения транспортного средства на его территории (кратно одному часу) в течение 15 минут с момента постановки транспортного средства на платную парковку, за исключением случаев, предусмотренных Порядком;
· размещать транспортное средство на территории парковки (парковочном месте) в соответствии с линиями разметки и указаниями работников оператора парковки;
· сохранять документ об оплате пользования парковкой до момента выезда с ее территории.
3.10. На парковке запрещается:
· блокировать подъезд (выезд) транспортных средств на парковку;
· создавать препятствия и ограничения в пользовании парковкой;
· нарушать иные требования Правил дорожного движения, в том числе в части осуществления остановки и стоянки транспортных средств;
· загрязнять территорию парковки.
3.11. Размер платы за пользование парковками устанавливается постановлением Администрации ЗАТО г. Зеленогорск.
3.12. Оплата пользования платной парковкой осуществляется через парковочный автомат, посредством мобильного телефона либо через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». Способ оплаты определяется оператором парковки с учетом технической возможности.
3.13. От платы за пользование парковками освобождаются:
· инвалиды I, II группы, управляемые транспортными средствами, и лица, управляющие транспортными средствами, перевозящими таких инвалидов и (или) детей-инвалидов. На указанных транспортных средствах должен быть установлен опознавательный знак «Инвалид» и информация об этих транспортных средствах должна быть внесена в федеральный реестр инвалидов;
· инвалиды III группы, если имеют ограничения способности к самостоятельному передвижению любой степени выраженности (1, 2 или 3 степени) либо получили до вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 10.02.2020 № 115 «О порядке распространения на граждан из числа инвалидов III  группы норм части девятой статьи 15 Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» в федеральном учреждении медико-социальной экспертизы опознавательный знак «Инвалид» для индивидуального использования и пользующиеся правом на бесплатное использование мест для парковки транспортных средств;
· лица, управляющие специальными транспортными средствами, оборудованными устройствами для подачи специальных световых и звуковых сигналов и используемые для осуществления деятельности пожарной охраны, полиции, медицинской скорой помощи, аварийно-спасательных служб, военной автомобильной инспекции.
Освобождение от платы за пользование парковкой производится на основании документов, подтверждающих использование транспортного средства в целях ликвидации чрезвычайной ситуации, оказания скорой медицинской помощи, ликвидации пожаров и обеспечения пожарной безопасности, исполнения установленных законом обязанностей полиции и военной автомобильной инспекции, документов, подтверждающих специальный статус автомобиля и (или) водителя.
3.14. В часы, когда платная парковка не работает, размещение транспортных средств на ее территории осуществляется бесплатно.
3.15. Не допускается взимание с пользователей парковкой каких-либо иных платежей, кроме платы за пользование на платной основе парковкой.

image1.jpeg